
15. Biblioteket flytter ind

I
1920 flyttede Odense bys offentlige læsesal ind i Skt.
Knuds Kloster, som dermed blev et knudepunkt i
byens kulturliv. I 1924 blev læsesalen overtaget af et
nyoprettet centralbibliotek, der gjorde det muligt for
borgerne at hjemlåne bøger.

Mellemkrigstiden blev en gennembrudstid for det offentlige
biblioteksvæsen, og Odense Centralbibliotek tidoblede sin bogbe-
stand, mens antallet af lånere blev tredoblet i forhold til 1924.

Derfor besluttede Odense Byråd i 1938 at overlade samtlige lo-
kaler i Skt. Knuds Kloster til biblioteket. Efterfølgende blev der
oprettet en ny udlånsafdeling i den store klostersal.

I de første år af besættelsen blev der sat yderligere skub i læse-
lysten, selv om en del bøger blev censureret af besættelsesmagten.
I 1943 toppede udlånene med 557.804 bind. Men udgangsforbud,
almindelig utryghed og en nedslidt bogbestand betød, at der i
besættelsens sidste år kom færre besøgende på biblioteket. Denne
udvikling blev dog hurtig vendt igen efter krigen.

En skoleklasse på besøg i centralbibliotekets udlånsafdeling, hvor bøgerne studeres
indgående.

Den 1. november 1938 blev Odense Centralbiblioteks udlån flyttet fra underetagen op på 1. sal til den
240 m2 store og noget lysere klostersal. Indtil da havde salen været benyttet til foredrag, udstillinger
m.m., men havde ofte stået tom.

En del af stueetagen af Skt. Knuds Kloster blev allerede anvendt som læsesal fra 1920. I 1924 var
bogbestanden på omkring 4.000 bind, eller næsten lige så mange, som de 4.710 bind, centralbiblioteket
begyndte med. Til sammenligning var centralbibliotekets bogbestand i 2008 på ca. 683.000 bind.
Læsesalen i stueetagen bestod, indtil centralbiblioteket flyttede i 1976.

Odense Centralbiblioteks læsesal i stueetagen i Skt. Knuds Kloster. En lydhør skole-
klasse får en orientering om biblioteket af bibliotekar Karen Bender-Pedersen, april
1945. Sognebibliotekarer på kursus i juli 1945. I lokalet, hvor kursusdeltagerne sidder, er der i

dag indrettet kontorlokaler for stadsarkivets personale.


